Mu'temid, *Tebşirâtü'l-Edille*, (Ankara: DİB yay., 2003), 2/449; Bakıllani, Ebû Muhammed b. et-Tayyib, *et-Temhid*, (Beyrut: Dâru'l-Kutub el-İlmiyye, 2005), 136; Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf et-Tâi en-Nisâbü'rî *el-İrşâd*, (Kahire: Mektebetü's-Sekafeti'd-Diniyye, 1430/2009), 323-324; Abdülkâhîr El-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkâhîr b. Tâhîr b. Muhammed Et-Temîmî, *Usûlü'd-Dîn*, (İstanbul: Matbaatü'd-Devle, 1346/1928), 277; Pezdevî, Sadrü'l-İslâm Ebû'l-Yûsuf Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerim *Usûlü'd-Dîn*, (Kahire: Hans Peter Linss, 1963), 276; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'an*, (ysz: Dâru'l-Fikr, tsz.), 1/264, 268; Gazzâlî, Hücetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.

Bunlar şu şekildedir:⁴⁷

Birinci Ayetteki *veli* lafzından “*en evla olan, hak eden*” anlamı çıkmaktadır. Bu şekilde düşünenler iddialarını desteklemek için naklî ve örfî rivayetler nakletmektedir. Naklî rivayetler ve deliller ise şunlardır:

Veli lafzının anlamı için Müberred (Müberred) (ö. 286/900)⁴⁸ “*evla, ehakk (en layık, hak eden)*” demektedir. Kümeyt'in (Kümeyt el-Esedî) (ö. 126/744)⁴⁹ divanında ise *veli* ifadesi “*işlerin deruhte edilmesi için atanmış kayyum*” anlamlarında kullanılmaktadır.⁵⁰ Dolayısıyla naklî deliller olarak gösterilen bu tanımlara göre *veli* lafzıyla ifade edilmek istenen bu kelimenin “*mutasarrıf, insanların işlerini üstlenen idarecisi*” gibi anlamlara geldiğidir.

Onun, *Nihâyetü'l-'Ukûl* eserinde bu ayetle ilgili imamet tartışmalarını daha sistematik bir şekilde ele almasından dolayı çalışmamızda bu tasnife yer verdik.

⁴⁷ Daha önce de ifade edildiği gibi Hayri Kaplan, Râzî'nin *Nihâyetü'l-'Ukûl* adlı eserde imamet ve ismet konularındaki tartışmaları Sedîdüddîn Ebu's-Senâ Mahmud b. Ali el-Hımmisî er-Râzî (yaklaşık 485-585/1092-1189) ile yaptığını nakletmektedir. Dolayısıyla Râzî'nin naklettiği bu iddiaların Hımmisî'ye ait olduğunu düşünmekteyiz; bkz. Hayri Kaplan, “*Bahâ Veled, Şems ve Mevlânâ'nın Râzî'ye Yönelik Eleştirileri ve Râzî'nin Sûfilere/Tasavvufa Bakışı.*” *Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi Dergisi*, 14, (2005), 285-330.